ДОГОВОР №

на оказание охранных услуг

г. Новосибирск
___ г.

Общество с ограниченной ответственностью __, именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ (Лицензия № ___выданная ГУ МВД РФ по _ от _ г.), в лице _ , действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице _______________, действующей на основании Устава с другой стороны, совместно именуемые – «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ЗАКАЗЧИК передает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает под охрану следующий объект: жилой дом с прилегающей территорией, расположенный по адресу: г. __, ул. _, (далее по тексту - Объект).

1.2. По соглашению сторон устанавливается следующий вид охраны: обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на Объекте сотрудниками физической охраны. Охрана осуществляется одним сотрудником охраны.

1.3. Режим охраны устанавливается следующий: ежедневно, круглосуточно.

1.4. Объект, передаваемый под охрану, должен отвечать следующим требованиям:

1.4.1. Ограждение территории, а также стены, крыши, потолки, чердачные слуховые окна, люки, витрины и двери помещений, в которых хранятся материальные ценности, должны находиться в исправном состоянии.

1.4.2. Объект должен быть оборудован техническими средствами охраны, связью, а также средствами первичного пожаротушения в соответствии с требованиями законодательства. На объекте должен быть обеспечен свободный доступ ИСПОЛНИТЕЛЯ к средствам пожаротушения.
1.4.3. Территория по периметру Объекта, а также прилегающая территория с наступлением темноты должны освещаться так, чтобы они были доступны наблюдению сотрудников и патруля ГБР «Исполнителя».
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Организовать и обеспечить охрану Объекта в соответствии с Инструкцией по организации охраны Объекта (Приложение 1 к настоящему договору).
2.1. Принимать меры адекватного реагирования на действия лиц, нарушающих установленный порядок посещения Объекта, либо правила внутреннего распорядка, а также носящих признаки противоправных деяний, своевременно информировать о таких фактах ЗАКАЗЧИКА, дежурную часть охранного предприятия и, в случае необходимости, правоохранительные органы.

2.3. Оказывать содействие правоохранительным органам в обеспечении правопорядка на территории Объекта.

2.4. Оповещать структуры МВД, ФСБ и МЧС, а также руководство Объекта о возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с угрозой взрыва, захвата заложников, пожаром и т.д.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Принимать все меры к исполнению условий настоящего договора.
3.2. Осуществлять мероприятия по оборудованию охраняемого объекта инженерно-техническими средствами охраны и бытовыми условиями.

3.3. Создать надлежащие условия для обеспечения сохранности имущества, в частности:

- обеспечивать исправное состояние стен, крыш, потолков, чердачных и слуховых окон, люков и дверей помещений, в которых хранится имущество ЗАКАЗЧИКА, для исключения возможности несанкционированного проникновения через них посторонних лиц;

- обеспечить Объект необходимым освещением;

- обеспечить свободный доступ сотрудников ИСПОЛНИТЕЛЯ к установленным приборам охранно-пожарной сигнализации и средствам пожаротушения.

3.4. Создавать надлежащие условия для обеспечения сохранности материальных ценностей.

3.5. Для качественного исполнения функциональных обязанностей по охране Объекта сотрудниками ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставить им помещение для обогрева и укрытия от непогоды с рабочим местом, оборудованное электричеством, телефонной связью, водопроводом, канализацией и другими бытовыми условиями.
3.6. Своевременно производить оплату услуг по настоящему договору.

3.7. Разработать и утвердить Правила въезда и парковки на территории Объекта и другие правила пользования общедолевой собственностью, не оговоренные жилищным законодательством, и ознакомить с ними всех, в части их касающейся.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность перед ЗАКАЗЧИКОМ за неисполнение, а также ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по настоящему договору.
4.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственность:

а) за имущественный ущерб, причиненный стихийными бедствиями, авариями коммунальных сетей, действиями лиц при массовых беспорядках, а также действиями работников ИСПОЛНИТЕЛЯ в силу крайней необходимости при задержании преступников, проникших на охраняемый объект;

б) за ущерб, причиненный при массовом отключении электроэнергии, что является препятствием к осуществлению охраны;

в) за кражу денег, ценных бумаг, предметов антиквариата, драгоценных металлов и камней, а также изделий из них, часов в золотых, платиновых и серебряных корпусах, оставленных или установленных в местах общего пользования без необходимой охраны;

г) за оставленное на Объекте без необходимой охраны личное имущество работников "ЗАКАЗЧИКА", личное имущество жильцов, а также имущество других сторонних предприятий и физических лиц;

д) за кражу материальных ценностей, выставленных в витринах, стеллажах;

е) за кражу, уничтожение и повреждение имущества арендаторов, и других лиц, находящихся на территории охраняемого Объекта, если они самостоятельно не заключили с ИСПОЛНИТЕЛЕМ договор на охрану;

ж) за кражу имущества, не переданного ИСПОЛНИТЕЛЮ в установленном порядке;

з) за ущерб, причинённый имущества ЗАКАЗЧИКА или кражу имущества ЗАКАЗЧИКА, совершённые третьими лицами, при надлежащем исполнение сотрудниками ИСПОЛНИТЕЛЯ принятых на себя обязательств по настоящему договору;
и) за ущерб, причиненный имуществу ЗАКАЗЧИКА, которое не было оборудовано средствами охранной сигнализации, а также, если у ИСПОЛНИТЕЛЯ не было доступа к средствам охранной сигнализации и возможности по наблюдению и контролю над средствами охранной сигнализации, установленными на охраняемом имуществе ЗАКАЗЧИКА;

к) при наличии задолженности ЗАКАЗЧИКА за оказанные услуги, за период более одного месяца.

4.3. В случае если ЗАКАЗЧИКОМ и (или) жильцами выявлено и доказано ненадлежащее исполнение сотрудниками ИСПОЛНИТЕЛЯ инструкции по организации охраны объекта, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан устранить все возникшие нарушения в течение 1 часа. В случае если ИСПОЛНИТЕЛЕМ не будут предприняты меры по устранению нарушений, ИСПОЛНИТЕЛЬ несет материальную ответственность перед ЗАКАЗЧИКОМ в размере стоимости смены, в которую произошло нарушение. При устранении нарушений ИСПОЛНИТЕЛЬ освобождается от ответственности.

5.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. По завершении каждого календарного месяца не позднее пятого числа месяца, следующего за расчётным, ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет ЗАКАЗЧИКУ письменный отчет об оказанных услугах в виде Акта об оказанных услугах (далее по тексту Акт об услугах).

5.2. ЗАКАЗЧИК в течение двух рабочих дней со дня получения Акта об услугах обязан его рассмотреть, подписать и вернуть один экземпляр ИСПОЛНИТЕЛЮ.
5.3. В случае необоснованного отказа ЗАКАЗЧИКА подписать Акт об услугах в течение срока, указанного в п. 5.2 настоящего Договора, а также в иных случаях, когда Акт об услугах не был подписан, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе приостановить оказание услуг, предусмотренных настоящим Договором. О приостановлении исполнения своих обязательств по Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ письменно уведомляет ЗАКАЗЧИКА не менее чем за 1 (один) день до исполнения принятого решения.

5.4. Стоимость охранных услуг составляет __________________________________________ в месяц.
5.5. Подписанный обеими сторонами Акт об услугах является основанием для выставления ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета и расчетов между сторонами.

5.6. Оплата охранных услуг ИСПОЛНИТЕЛЯ производится ежемесячно путём перечисления денежных сумм на расчётный счёт ИСПОЛНИТЕЛЯ в течение трех банковских дней с момента предоставления ИСПОЛНИТЕЛЕМ счета, но не позднее десятого числа месяца, следующего за расчетным.

5.7. В случае отсутствия оплаты охранных услуг в установленные в п. 5.6. настоящего Договора сроки, ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору. О приостановлении исполнения своих обязательств по Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ письменно уведомляет ЗАКАЗЧИКА не менее чем за 1 (один) день до исполнения принятого решения.

5.8. В случае просрочки оплаты за охранные услуги ЗАКАЗЧИК уплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ пеню в размере 0,1 % от суммы  задолженности за каждый день просрочки.

5.9. В случае неисполнения ЗАКАЗЧИКОМ обязательств по настоящему Договору, в том числе непогашения задолженности в течение одного месяца со дня, установленного в п. 5.6 настоящего Договора, ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, а также предъявить требование произвести полный расчет за оказанные услуги, в том числе и за период приостановления исполнения своих обязательств. О расторжении Договора ИСПОЛНИТЕЛЬ письменно уведомляет ЗАКАЗЧИКА не менее чем за 7 (семь) календарных дней до даты расторжения Договора.

5.10. Все платежи в случае расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке (кроме возмещения ущерба) должны быть осуществлены не позднее 7 (семи) дней со дня расторжения Договора.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор заключен с ___________201_ года по ____________201_ года.

6.2. Если до истечения срока действия договора ни одна из Сторон не заявит в письменной форме о его расторжении, договор продляется на прежних условиях, на неопределенный срок.

соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в следующих случаях:

- по соглашению сторон;

- по инициативе одной из Сторон (с обязательным письменным уведомлением об этом другой Стороны не позднее, чем за 30 дней до расторжения настоящего Договора);

- по инициативе одной из Сторон в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора другой Стороной (с обязательным письменным уведомлением об этом другой Стороны не позднее, чем за 7 дней до расторжения настоящего Договора);

- в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Договор составлен  в  2-х  экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

7.2. В случае изменения юридического адреса, банковских реквизитов Стороны извещают об этом друг друга в течение 7 календарных дней с момента их изменения.

7.3. Взаимоотношения Сторон, не предусмотренные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.4. Все спорные вопросы по исполнению, изменению и расторжению договора  разрешаются Сторонами в Арбитражном суде Новосибирской области.
7.5. Тарифы на предоставление охранных услуг по согласованию сторон могут быть изменены при изменении расходов на содержание ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе и до истечения срока действия договора, но не ранее, чем через 6 месяцев с момента подписания настоящего договора. За месяц до изменения стоимости охранных услуг ИСПОЛНИТЕЛЬ уведомляет ЗАКАЗЧИКА с указанием новой стоимости услуг для согласования сторонами.
7.6. Приложения к настоящему договору:

7.6.1. Приложение 1 - Инструкция по организации охраны Объекта
7.6.2. Приложение 2 – Акт о принятии объекта под охрану и выставлении постов охраны

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК

___________________________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

___________________________